
 

  

   

 

 

21 febbraio 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 

5.3. Compensi, gettoni di presenza ed emolumenti spettanti ai componenti 
gli Organi di amministrazione e controllo ex DPCM 23 agosto 2022, n. 143 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 40/23 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la Legge 30.12.2010, n. 240; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 17 febbraio 

2015, con la quale sono state fissate le indennità di carica e i gettoni di 

presenza riconosciuti ai componenti degli Organi istituzionali di 

Sapienza; 

• Visto il DPCM 23 agosto 2022, n. 143 con il quale è stato emanato il 

“Regolamento in attuazione dell'articolo 1, comma 596, della Legge 27 

dicembre 2019, n. 160 in materia di compensi, gettoni di presenza e ogni 

altro emolumento spettante ai componenti gli organi di amministrazione 

e di controllo, ordinari e straordinari, degli enti pubblici”, pubblicato 

sulla G.U. n. 222 del 22 settembre 2022 e vigente dal 7 ottobre 2022; 

• Vista la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri, pubblicata 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 12 del 16 gennaio 2023, contenente 

indicazioni per l’applicazione del citato regolamento di cui al DPCM n. 

143/2022; 

• Valutata l’opportunità di attendere l’esito delle determinazioni che 

saranno assunte a seguito di specifico tavolo tecnico o da opportune 

indicazioni del MUR; 

• Ritenuto necessario adottare una determinazione transitoria 

relativamente alla corresponsione dei compensi e/o gettoni di presenza 

per gli organi di Sapienza 

 

PRENDE ATTO 

 

che la Rettrice e il Prorettore Vicario continuino a percepire i compensi e i 

gettoni di presenza previsti dalla delibera del Consiglio di 



 

  

   

 

 

21 febbraio 2023 

Amministrazione n. 27 del 17 febbraio 2015, per effetto dell’art. 13 c. 2 del 

DPCM 23 agosto 2022, n. 143 

E 

Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Tamburi, 

Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

DELIBERA 

- che i componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei 

Revisori dei Conti continuino a percepire i compensi e/o gettoni previsti 

dalla delibera del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 17 febbraio 

2015, salvo conguaglio in sede di applicazione delle indicazioni che 

promaneranno da parte del MUR; 

- che i componenti del Senato Accademico, il Presidente del Collegio dei 

Direttori di Dipartimento, i Presidi di Facoltà, i Direttori di Dipartimento e 

il Nucleo di Valutazione, continuino a percepire i compensi e/o gettoni 

previsti dalla delibera del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 17 

febbraio 2015, con riserva di ripetizione ovvero adeguamento dei 

medesimi compensi e/o gettoni di presenza, in sede di applicazione delle 

indicazioni che promaneranno da parte del MUR. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 

 


